

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa năm 2021 (thay thế kế hoạch số 44/KH-TTYT ngày 27/4/ 2021 của TTYT huyện Đồng Phú)

Căn cứ Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18/5/2015 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt tài liệu “ Chuẩn năng lực cơ bản của bác sỹ đa khoa”;

Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế về việc Quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa;

Căn cứ Công văn số 283/SYT-NV ngày 19/01/2020 của Sở Y tế Bình Phước về việc triển khai Thông tư số 21/2020/TT-BYT Về hướng dẫn thực hành để cấp CCHN KBCB đối với bác sỹ y khoa;

Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức việc thực hành khám bệnh, chữa bệnh để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa.

Đảm bảo về thực hành kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn cho người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Kịp thời đáp ứng chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa các kiến thức, kỹ năng được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT.

2. Yêu cầu:



Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành và đủ thời gian thực hành là 18 tháng.

Phân công người hướng dẫn thực hành phải đảm bảo phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

II. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả các Bác sỹ y khoa mới ra trường chưa có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Không áp dụng đối với các bác sỹ: y học dự phòng; răng hàm mặt; y học cổ truyền, bác sỹ chuyên khoa khác hoặc người văn bằng tốt nghiệp cử nhân y khoa đã được đào tạo bổ sung theo quy định tại khoản 2, 3 Điều 5 Thông tư 42/2018/TT-BYT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế); y sỹ; điều dưỡng viên; hộ sinh viên; kỹ thuật viên.

III. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH:

1. Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa đã được bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18/5/2015; các kiến thức kỹ năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, y khoa và dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT.

2. Thời gian thực hành : Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng, được phân bổ theo từng chuyên khoa như sau:

Chuyên khoa	Khoa Lâm sàng	Thời gian
Chuyên khoa Nội	Nội Nhi Nhiễm	2 tháng
	Hồi sức cấp cứu-Ngoại chấn thương	3 tháng
Chuyên khoa Ngoại	Hồi sức cấp cứu-Ngoại chấn thương	3 tháng
Chuyên khoa Sản phụ khoa	Chăm sóc sức khỏe sinh sản	3 tháng
Chuyên khoa Nhi	Nội-Nhi-Nhiễm	4 tháng
Chuyên khoa: TMH, RHM, Mắt, Da liễu	Khám bệnh	2 tháng

Chuyên khoa YHCT- PHCN	YHCT-PHCN	1 tháng
---------------------------	-----------	---------

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời lượng là 20 buổi (mỗi buổi 4 tiết). Thời gian tập huấn này được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng, theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Thông tư 21/2020/TT-BYT.

Lưu ý: Người thực hành cần bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành; không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị; không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

4. Số lượng dự kiến tiếp nhận 09 bác sỹ thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

5. Danh sách người hướng dẫn thực hành:

S T T	Họ và tên người hành nghề	Văn bằng chuyên môn	Số chứng chỉ hành nghề đã được cấp	Phạm vi hoạt động chuyên môn	Phụ trách hướng dẫn
1	Nguyễn Bá Thành	BSCK1- Nội	000890/BP- CCHN	KCB đa khoa	- CK Da liễu
2	Bùi Trần Thiêm	Bác sĩ chuyên khoa 1- Nhi	2694/BP- CCHN	KCB đa khoa	- CK Nội - CK Nhi
3	Võ Xuân Đức	CK1- CTCH	3468/BP- CCHN	KCB đa khoa	- Ngoại
4	Nguyễn Thành Trung	Bác sĩ đa khoa	3469/BP- CCHN	KCB Đa khoa	- CK Ngoại - CK cấp cứu
5	Hồ Văn Cư	Bác sĩ đa khoa	0002543/BP -CCHN	KCB Đa khoa	- CK Nội

6	Nguyễn Hữu Hòa	Bác sĩ đa khoa	0002124/BP-CCHN	KCB Đa khoa	- CK TMH - CK RHM
7	Thái Thị Mỹ Hạnh	Bác sĩ CK1	000201/BP-CCHN	KCB CK phụ sản	- CK phụ sản
8	Hoàng Trung Yêu	Bác sĩ YHCT	002690/BP-CCHN	KCB YHCT	- CK YHCT
9	Võ Thị Phụng	Bác sĩ YHCT	3120/BP-CCHN	KCB YHCT	- CK YHCT - CK PHCN

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp:

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa năm 2021 tại đơn vị.

Phân công người hướng dẫn thực hành phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

Giám sát, đánh giá chuyên môn về hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

Thực hiện báo cáo về hoạt động hướng dẫn thực hành của đơn vị cho Sở Y tế.

Thực hiện kinh phí theo chế độ quy định.

Tham mưu việc cấp giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu 02 quy định tại Phụ lục I Nghị Định số 109/2016/NĐ-CP.

2. Các khoa, phòng có liên quan:

Trực tiếp tham gia hướng dẫn, giám sát người thực hành theo quy định.

Tạo điều kiện cho người thực hành hoàn thành nhiệm vụ và tham gia đầy đủ các buổi thực hành.

3. Người hướng dẫn thực hành:

Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành theo từng nội dung quy định. Đánh giá, nhận xét phải được thực hiện ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung thực hiện.

Đảm bảo an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành

4. Người thực hành:

Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.

Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh; Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.

Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

V. KINH PHÍ HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH

Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú xác định chi phí thực hành theo nguyên tắc tính đúng, tính đủ chi phí hướng dẫn thực hành trên cơ sở lấy thu bù chi.

Chi phí hướng dẫn thực hành được Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

Số tiền dự kiến trong Hợp đồng của người thực hành để được cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh cho bác sĩ y đa khoa là: 1.000.000đ/1 tháng/ người (*Một triệu đồng chẵn*).

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa năm 2021 tại Trung tâm y tế huyện Đồng Phú. Đề nghị các khoa, phòng và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc. / *l. Secci*

Kế hoạch này thay thế kế hoạch số 44/KH-TTYT ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC PT



BS. Nguyễn Văn Quý

Đông Phú, ngày 06 tháng 5 năm 2021

DANH SÁCH

**Người đăng ký thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề
khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa năm 2021**

(Kèm theo kế hoạch số: 19/KH-TTYT, ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Trung tâm Y tế
huyện Đông Phú)

S T T	Họ và tên	Năm sinh	Văn bằng chuyên môn	Năm tốt nghệ	Thời gian đăng ký thực hành
1	Nông Mạnh Hùng	1992	Bác sĩ đa khoa	2020	18 tháng
2	Lương Thị Thúy	1992	Bác sĩ đa khoa	2020	18 tháng
3	Phạm Văn Thụ	1989	Bác sĩ đa khoa	2021	18 tháng
4	Phan Thị Ngoan	1981	Bác sĩ đa khoa	2021	18 tháng

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Nghệ vụ Y);
- Lưu: VT, HCTH.

P. GIÁM ĐỐC PT



BS. Nguyễn Văn Quý

